硅烷-纳米SiO2复合表面改性钢纤维超高性能混凝土参数优化及其力学性能
田杰夫 杨贞军 杨国君 姚勇
Optimization of parameters and mechanical properties of silane-nano SiO2 composite surface
modified steel fiber reinforced ultra-high performance concrete
TIAN Jiefu, YANG Zhenjun, YANG Guojun, YAO Yong
在线阅读 View online: https://doi.org/10.13801/j.cnki.fhclxb.20240705.001
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in

Fig. 1    Flow chart of steel fiber composite modification process
· 1474 · 复合材料学报
的改性纤维的命名规则为 CaF (a 与改性配比角标
序号一致)。
使 用 武 汉 大 学 科 研 公 共 服 务 测 试 中 心 的
Nicolet  In10 衰减全反射红外光谱仪 (FTIR-ATR，
ThermoFisher) 和SEM 仪 (Tescan MIRA，Tescan) 分
别对纤维表面的化学组分和形貌进行分析和表征。
1. 4    小梁试件制备和力学试验
制备掺有不同涂层 (镀铜 BF，羟基化 HF 和复
合 改 性 CF) 和 不 同 体 积 分 数 钢 纤 维 (1vol%、
1.5vol% 和 2vol%) 的 UHPFRC 小 梁 试 件 (40 mm×
40 mm×160 mm) 进行抗弯和抗压试验。试件的制
备和养护参照《钢纤维混凝土规范》(JG/T 472−
2015[20])。如表 3 所示，按配合比称量材料。先将
干料混掺入搅拌锅内低速拌合 5 min。然后将预先
拌匀的减水剂溶液分 3 次加入，前两次均搅拌
5 min，最后一次搅拌 10 min。待浆体呈现良好的
流动性后，分两次掺入钢纤维，每次搅拌 5 min，
得到 UHPFRC 浆体。随后快速将浆体浇筑至模具
并于振动台上振动 2 min，抹去多余浆体并刮平收
浆面，然后用塑料薄膜覆盖。室内环境下放置
1 d 后拆模，于温度 (20±2)℃、相对湿度≥95% 标
准养护箱养护 28 d 后进行加载试验。
表 3    钢纤维增强超高性能混凝土 (UHPFRC) 配比
Table 3    Mix proportion of steel fiber reinforced ultra-high performance concrete (UHPFRC)
Name Cement/g Silica fume/g
Quartz
powder/g
Quartz sand/g Water/g Water reducing agent/g
Steel fiber
(Volume fraction)/g
1 1 200 134 320 586 290 10   60 (1vol%)
2 1 200 134 320 586 290 10   90 (1.5vol%)
3 1 200 134 320 586 290 10 120 (2vol%)
如表 4 所示，共制备 54 个小梁试件 (掺入 BF、
HF 及溶液稳定性较好的 4 个配比改性后的纤维
CaF，a=2、3、8、9) 进行力学试验。试件编号规
则为：钢纤维类型 -纤维含量。例如，试件 BF-1
表示含 1vol% 的镀铜钢纤维 UHPFRC 小梁试件。
不同纤维类型但相同含量的试件如 BF-1、HF-1
和 CaF-1 统称为 F-1 系列试件；同种纤维类型但不
同含量的试件如 BF-1、BF-1.5 和 BF-2 统称为 BF
系列试件，其余同理。抗弯试验每组 3 个试件，
所有破坏后的小梁两端用来做抗压试验，这样每
组 6 个抗压试件。
试 验 方 案 参 照 《 水 泥 胶 砂 强 度 检 验 方 法
(ISO 法 )》 (GB/T  17671−2021[21]) 和文献 [22]。如
图 2 所示，使用 300 吨压力机 (HCT306 E) 加载，
加载速度为 0.2 mm/min。抗弯和抗压强度计算公
式分别为 fcf=1.5FL/(bh2) 和 fck=F/bh，式中 fcf 为抗
弯强度 (MPa)，fck 为抗压强度 (MPa)，F 为峰值荷
载 (N)，L 为试件跨度 (100 mm)，b 为试件截面宽
度 (40 mm)，h 为试件截面高度 (40 mm)。取平均
值作为各组抗弯强度和抗压强度值。每组试件中，
将与强度均值最接近的试件的荷载-位移曲线作为
该组的力学试验曲线。
(a) Bending test
100 mm
40 mm 40 mm
(b) Compression test
图 2    力学性能试验
Fig. 2    Mechanical tests
2    结果与讨论
2. 1    复合改性溶液的稳定性
9 种配比上层溶液的分层次序如图 3 所示。根
表 4    UHPFRC 小梁试件编号及数量
Table 4    Name and quantity of UHPFRC beam specimens
Name
Quantity per set
Bending test Compression test
BF-1 3 6
HF-1 3 6